
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011900067

67

Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 153048

Nº Processo: 23068099571202228. Objeto: Aquisição de materiais diversos para
manutenções prediais e de equipamentos, visando atender aos restaurantes universitários
de Goiabeiras, Maruípe, Alegre, Jerônimo Monteiro e São Mateus.. Total de Itens Licitados:
24. Edital: 19/01/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 - Campus
Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153048-5-
00002-2023. Entrega das Propostas: a partir de 19/01/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/02/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/01/2023) 153046-15225-2023NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 153048

Nº Processo: 23068102674202282. Objeto: Eventuais aquisições de gêneros
alimentícios e carnes e derivados, pelo período de 08 (oito) meses, para atender às
necessidades dos Restaurantes Universitários da Universidade Federal do Espírito Santo
localizados nos campi de Goiabeiras e Maruípe, de Alegre e restaurante de Jerônimo
Monteiro, localizado no Departamento de Ciências Florestais e da Madeira, e de São
Mateus. Total de Itens Licitados: 257. Edital: 19/01/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Av. Fernando Ferrari,514 - Campus Universitário, Goibeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153048-5-00001-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 19/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/01/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/01/2023) 153046-15225-2023NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 1011/2018. Processo nº 23068.012879/2017-18.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Fundação Espírito Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada,
aumentando o valor a ser gerido pela fundação de apoio, bem como prorrogar a vigência
contratual por mais 180 dias, a contar da data de 25/01/2023 até a data de 24/07/2023.
Data da assinatura: 17/01/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023

Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 5850.0107319.18.9 (SAP 4600566100).
Processo nº 23068.012879/2017-18. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Petróleo Brasileiro S.A., com interveniência da Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Dilatar o prazo do Termo de Cooperação em 180 (cento e
oitenta) dias corridos e promover as modificações no escopo original do Plano de Trabalho.
Data da assinatura: 17/01/2023.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Nº 011/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SIEMENS INFRAESTRUTURA E INDUSTRIA LTDA CNPJ:
34.776.007/0001-11 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
18 de janeiro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 012/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SCAN LABORATÓRIO DIGITAL LTDA CNPJ:
33.240.517/0001-07 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
18 de janeiro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 013/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CLÍNICA VETERINÁRIA BURITIS SOCIEDADE S I M P L ES
CNPJ: 02.521.095/0001-14 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de janeiro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 014/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: G.E.F. PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ:
35.577.608/0001-68 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
18 de janeiro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 015/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MANIPULAÇÃO LODI E LOUREIRO LTDA CNPJ:
28.146.513/0001-24 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
18 de janeiro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 016/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SINAPTICS CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA CNPJ:
26.686.978/0001-42 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
18 de janeiro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 017/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: APSE COSMETICS S/A CNPJ: 26.301.600/0001-83
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18 de janeiro de
2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 018/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: RESIDENCIAL JOÃO JOVINO DEL PIERO SPE LTDA CNPJ:
41.909.033/0001-36 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
18 de janeiro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 019/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ITAPARICA 001 EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIOS SPE
LTDA CNPJ: 44.536.874/0001-33 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de janeiro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 020/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: JAVÉ CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA CNPJ:
07.575.096/0001-65 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
18 de janeiro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 021/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: COOPERATIVA DOS PROPRIETARIOS DE VEÍCULOS DE
CARGA DO ESPÍRITO SANTO CNPJ: 09.568.680/0001-19 Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 18 de janeiro de 2023. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 022/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: TURBO PARTNERS LTDA CNPJ: 42.100.292/0001-84
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18 de janeiro de
2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 023/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: INSTITUTO VIDA CNPJ: 13.137.045/0001-54 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18 de janeiro de 2023.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 024/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: VENTANIA PRODUÇÕES AUDIVISUAIS LTDA CNPJ:
21.681.140/0001-42 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
18 de janeiro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 025/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FRANCINE COUTINHO LOPES RAPOSO 12467250709
CNPJ: 40.574.638/0001-50 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 18 de janeiro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.188811/2022-58.
Pregão Nº 135/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 00.727.831/0001-60 - ENGEVIG COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de execução de serviço de engenharia,
para ampliação do muro lateral do complexo esportivo do instituto de educação física da
uff, rj, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e
seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/01/2023 a 19/08/2023. Valor
Total: R$ 161.170,54. Data de Assinatura: 16/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 150182

Nº Processo: 23069150728202125. Objeto: Permissão de Uso de espaço físico
em caráter precário para exploração comercial de lanchonete junto ao Centro de Artes da
UFF. Saguão do Cine-Arte UFF- Campus Reitoria, situado na Miguel de Frias n° 09, Icaraí-
Niterói, RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/01/2023 das 09h00 às 17h59. Endereço:
R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-
5-00003-2023. Entrega das Propostas: a partir de 19/01/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/01/2023 às 10h30 no site
www.gov.br/compras.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 17/01/2023) 150182-15227-2022NE003328

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2023 - UASG 158517

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23205.005205/2016-56.
Pregão. Nº 48/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
09.649.306/0001-48 - ALIMENTARE NUTRICAO E SERVICOS EIRELI. Objeto: prorrogação do
prazo de vigência e a inclusão da cláusula de permissões ao contrato. Vigência: 05/02/2023
a 04/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 903.600,00. Data de Assinatura:
17/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00039/2020 publicado no D.O de 2020-11-05, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 107.400,00. Leia-se: Valor Total: R$ 116.500,00. Onde se lê:
Vigência: 21/10/2020 a 20/10/2021. . Leia-se: Vigência: 17/01/2023 a 20/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00041/2020 publicado no D.O de 2020-10-22, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 148.035,00. Leia-se: Valor Total: R$ 171.660,00. Onde se lê:
Vigência: 21/10/2020 a 20/10/2021. . Leia-se: Vigência: 17/01/2023 a 20/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00042/2020 publicado no D.O de 2020-11-05, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 207.625,00. Leia-se: Valor Total: R$ 236.747,50. Onde se lê:
Vigência: 21/10/2020 a 20/10/2021. . Leia-se: Vigência: 17/01/2023 a 20/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00040/2020 publicado no D.O de 2020-10-22, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 80.010,00. Leia-se: Valor Total: R$ 92.811,50. Onde se lê:
Vigência: 21/10/2020 a 20/10/2021. . Leia-se: Vigência: 17/01/2023 a 20/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 535/2022. Proc.: 23070.063028/2022-43. Contratante: Universidade Federal
de Goiás - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa -
CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Ensino:
ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO CONSTITUCIONAL E TEORIA DA CONSTITUIÇÃO. Vigência:
18/01/2023 a 31/01/2026.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
patricia.curbani
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-19T00:35:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




